ebelat tristis magnitudinem :

Auctor hac virtute pollet, ut amantem
Immaculatem in amatum: unde amoris Vir-
gine magnitudo canit etat car omnia tor-
menta, quibus tortores Christi corpus atte-
redant, ipsa in anima patet. Si videt
Chilum in cruce mortisem spectaculum
fieri adeo triste crucis creaturis, ut sic
expedit D. Bern. illud etiam infernalia
demonstrat: *Pessimo Domini regno more,*
*operae fidei, monumenta aperte, lapides dif-
fudit, sol tali quid luctare non potest.*
Auctor suo interrogat: quoniam lumen
suum abscondit illam innotata Eclypsis,
celum subiectus ostendit teuchosis, lucum
que adiutum quid non in pectori Virginis tan-
ta paena doloris efficeret? Si petre dirumpantur,
quid de corde illius dicendum quia *Stabat
Iuxta Crucem?* O quale specaculum, quod
illam vident in cruce clavis confixum, &
mortalibus oppresum agonus, cui nec aqua
poterat leucat: ergo: heu quantus dolor,
quona illius! Duo tibi specula propoun-
tis: unum in opposita & quod in uno agitur,
videlicet in alio quoque representari. Manus
victis vici eccliam, & continuo fuit ita
dubitate in altero, ac si essent in illo. Quando
nascunt instrumenta apponuntur circa al-
teram, ut bene convenientius sisque harmonia
seduca, necesse est ut ambo pari resonent
soo: nam alteri discordantia Christus
enique Mater SS. duabus in specula crystallina,
sive filigree, sine macula: *Speculum sine macu-
la* theodoli patrum in corpore moritur in illo
mortuus adeo trufulcens. Manus carni-
bus in illo summa apparet leviora
immunata. Confessum omnis illi dolores
concentratur in anima dilectionis Matri, vel
impetu illi opposito. Cythara diuina Christi
in S. crucis brachis extensa est & com-
posita, atque soniles diaclitorum illius ac-
petum, ut musicam efficeret ordinatum re-
demptionis, unde hanc dicit harmoniam
litteris quae illa: *Placitum virginale Matris*,
calix autem ad pedes aditas crucis: *Stat id est*
confusio: tandem resounding musicam. Ibi
parte proximiori incedit, ibique idem
offert sacrificium, in remissionem &
sanctificationem omnium peccatorum. Et in
tropico sensitator illud vacas Habacuc: *Sol*
*& luna fierent in habitaculo suo, in luce sag-
garum inaurum, ibant in splendoris fulgoranis*, B. Virgo
habet. Quando emittebant sagittas, sol luna
& luna lucem habebant, quia illas viderent *Habac. 3.*
Sagittas illas Paxtons Christi videbant, sol *Ille*
& luna Christus enique Mater ad mundi
beneficium: unde *Stabant in habitaculo suo*,
Habitaculum sacerdotis est altare sursum,
elatis manus, luna est ut recipiat clarita-
tem, & illi respondens luceat scutum sol: *Sol*
& luna. Sol diuinus Christus extensis in cruce
manibus, veniam deprecatur a Patre suo pro
iis a quibus crucifigebatur, & totius mundi
culpam remissionem. Virgo luna celestis
eundem a Christo recipiens affectionem clari-
tatis, pro peccatoribus apud Deum supplicet
intercedit. Ex hoc Christus radios emittit
lucis charitatis: atque ex hoc eodem lucent
radij in Virgine charitatis. Quando contra
Dei populum arma ferrebas mali, sol & luna
radios emittentes vindictas, quibus illos per-
digebas: *Domine vici seruus te gens de inimicis*
tuus. Sed hic non nisi misericordia statuit:
Eclypsis solis & luna non potest collum
tempore contingere, quia debet fieri in oppo-
sitione. Eclypsis solis fit quando luna est
intermedia. Nonne autem sol vertetur in
tenebris & luna in sanguinem. Totus sol
eclypsis patitur, toraque luna: quia dum
Christi Palsio enique vita exprimit tantis
doloribus tantisque tormentis incipit illa
SS. Matris: quia correspondet Virgo tristitia
& morte anima sua per dolores quos
in illa patitur, illis quos sentit illius in SS.
suo corpore.

VI. illam odio habebant. Verum si amotem
Sancti spectum naturalem quo illud diligit, quia eiudem quo Christi
corpis anima unita est corpori sentit illa perfectus
fuit. quas corpus patitur, angustias. Vnde si amo-
more dicitur remanendus illum naturalem, quo anima
lacerum D. Laurentius corpori suo affectabatur, extra
naturali, contumeliam est quod si viuum feneris dos

lorem ac mortalem oculo corpore crastinata
superiacebat, nonne i. quia illud anabat
tremens dicitur anima. Virgina corpus
fuit quam anima D. Laurentius pro prima
fuit corpus, glorie si ex natura i. amore,
vnum anima patitur mortuorum ob id quod
corpus patitur, quantum futurum erat. Et vel
animae B. Virginis, cum necessario adeo gra-
mique esset utior, quo corpus illi fu-
turi crucifixum viderat crucis?

Hinc processum, quod corpus perfru-
9 Matri non corruptum sit, qualiter myrra

VII. erat immutum, in ratione morteque Salva-
toris, torni, quippe illos ipso crucifixus & tor-
mento toleraverat, quia Redemptor noster
non obiit.

Vnde contumeliam defuncta refutatur, cui datur
auxilium largioris Christi super eam circulus,
Matri te- 29. fonte instar balsami, eius virtute corpus
liquum 30. eius à corruptione liberabatur immune
propina- 31. Merito misericordie Christi Domini
tur. 32. omnia Passio sua tormenta pertulit
cum tamen et calix myrra confectus ibi-
dus propinacetur: Cum ergo affit, natus liberis,

Matt. 27. 33. Quare? quia calix hic omnia tormenta
dolorisque Passio sua figurabat: ita
declaravit ipse, quando in horto Patrem orans
ab illo populose secundum positionem pars
inferioris; si potabile foret transfrerat ab eo
dolor Passio sua amarissemus, & dum

Matt. 27. 34. expofitum, non aliud. Il nomen induit
quam calicis Pater & pessimo est, transfrat a me
telle iste. Gullacigenus Christus calicem, quem
tamet habere recusat, ut intelligemus, quoniam
amaritudo Passio illius non ab eo solo
guillatur: quia cum fibi proximam habet

SS. Matrem iam patiens, eodem ipsa dolore
torquebatur quo ipse ex conclusis illius cruci-
tibus. Propinavit ipsi amarum prorsus gustant
poculum non tamen chibit: leiba enim
Matrem suam angustias torqueri quibus plic-

a Serm. 35. illidem: quodque vultus & idem esset suum
Matrisque Martirium. Ea de causa inquit D.
Malier annua sole

Bern. a. & D. Hier. q. od non solam collatum
ut illi premium Martij essentiale, sed eum

eiusdem aureola: quia eodem quo Christi
Martyrio Martyr evaserit. In lib. Numeri illatu Deus in sanctis
racce rufae coccus his similes circus
tunc cum cedo & hyssopos latet hic nigrus
mysterium, quod praes minus habemus. His
sacrificium interpretatus est D. Paulus:

et in mortis Christi in exercitu sancto
superiacebat voces i. qui illud anabat
tremens dicitur anima. Virgina corpus
fuit quam anima D. Laurentius pro prima
fuit corpus, glorie si ex natura i. amore,
vnum anima patitur mortuorum ob id quod
corpus patitur, quantum futurum erat. Et vel
animae B. Virginis, cum necessario adeo gra-
mique esset utior, quo corpus illi fu-
turi crucifixum viderat crucis?

Hinc processum, quod corpus perfru-
9 Matri non corruptum sit, qualiter myrra

VII. erat immutum, in ratione morteque Salva-
toris, torni, quippe illos ipso crucifixus & tor-
mento toleraverat, quia Redemptor noster
non obiit.

Vnde contumeliam defuncta refutatur, cui datur
auxilium largioris Christi super eam circulus,
& ipse in hoc sacrificio efficeretur, ut
interius magnum partem palius sit dolor,
quos in exteriori videntur a Christo mutantur
tolerari. Sed p. p. p. loco patitur efficeretur
cum sacrificio Christi hyssopus, per quod
D. Bern. intelligit D. Virginem hambo
parvam, in oculis suis, quantum ossium
oculis hyssopus est modicus: quia Martis
eodem Christi Martirio: poena eiusque
sufficit, ex compacto Christi mortuorum u-
erice, tanta fuit tamquam acerba, ut illi sufficeret
stercor illi vitam admovere nisi con-
Deus suo roborasset subtilis: quoniam que-
rum erat ex parte sua, mortebarat. Atque al-
lestantiam Martij sufficiat offrire se & nulli
pati tormentum, ut confidemus eius gravitas,
sufficiens sit vita christiana, quamvis de falso
per singularem Dei protectionem Marti
illam non auferat: hinc collige, quod D.
Martinus, D. Sylenus, D. Ioannes, D.
Poncianus Papa, collaudat ut Martij
Eccliesia, non ob sanguinem quem christiana
sed ob persecutions quae tolerauit, & al-
tales redacti sunt angustias, quibus post
mortem oppere. De D. Vidian in vita
legitur, quod bis fuerit Martij copia bivitis
suum, ut cruciatus, perfectione ob

alioce exposuit, et ex illis potuerit ipsa ter
racymas velim faciebus eorum superetrem
ans. De scripto parte S. Franciso in
tiro officio canunt, quod Marii sit; qui in
canum erat ex parte plus Christum con-
cedat eorum somnibus cum periculo vita,
et quod tam ex iofidus mortem tollerentur,
cum se eadem honorari posset ex Mariis.
Siue uictor & dolor Virginis. De par-
tibus ita pungentes & terribiles, ut vel
in membris eius luctus manu potuerint oppri-
meri hoc merito potest ex illis titulum et fer-
re Mariam, ex altera parte prece sumit et de
lors ad ipsa morte prostantes quam Christi
huius partabant, & que dedit supremum eius
mucosum maximum inter Martyres excellen-
tioris; eorum hinc est argumentum, quod
Martyrum Virginis sit vetum Martyrium, &
quod nam enim omnium Martyrum Mar-
ginum.

¶ 4. In universali omnium creaturarum
india in uirte Christi, collige quanta
sunt afflictio cordis s. Matris eius:
qua non plorans, acerbus eam quam
excellere, per sensum.

V. Evangelista hoc Virginis Martyrium
accidens nobilique declarare do ut
per granatum, imitari sunt experientiam
illam, et etiam eum pectorum Thymantem,
nostrum dampnum nobilissimum. Principis
longioris, & acerbius luctus quo mox
illa quolibet latitu defi regnique contra-
mit, etiam conatus est penicillo colorum
explicare parentum illius hac etade metelli:
monit: tamen hunc ad suum delinquant:
et illo subiecta fux stragemate, primo:
et coligunt uolu admo tum nati, lacry-
ma vocum ex oculis profluentibus que
supponunt eorum planctum exprimebant
deinde cubicularis clarionibus adiuncto
intra. Amicos depinxit qui reliquias seu
ludos supererant uirtutis. Quanto ad
fatuas acci in fidem suum ascendi tristitia &
affectionis gradum: & quo propterea ad con-
tagionem aproponeretur, coelestebat in ei
summo & que deossum laceratur, sed et pascant
litteras recens. Quando iam patris matrisque aduta & sancta Sandorum: Mulieres Hera-
cilia et deplorans nullam esse locum saltem quia cum nulla illis esset eam Christo
nam, nullum penei, quo rauis posset aut amicitia aut cugatio, la cymis auen-
proponit luctus, tanta desolatio, tanquam obiungitur Christum inuenire figura deangustio.

Hinc hanc de Lumen Toto, IV.

P.P. alioce

„ adeo condolenda; Notos eius exprimunt &
amicos tanto more absoptos ut illis
omnis interclusa confortationis porta vide-
tur Petrum amare plorantem, quas flentes
miseris lamentabantur Dominum. Et tandem
in omnibus creaturis generalem quandam
magnamque tristitiam. Porro tantus est pia
matris dolor, tanta delatio, ut nullum eam
potest effovere puerilium quare illis hoc
dixisse sufficit: flabat tactu riacum Mar. & Ies.
Maria. Penam autem in eius luctumque non
exprimunt & qualiter opponuntq. d.
ex dolore & more creature omnium
Maris collige multa maris tristitiam. Ex
illius morte huius conclude grantia-
tem: quia illam exprimere nulla vales
loquendi facultas quantavis eloquentia cele-
berata.

„ His conformiter dicit D. Ambrosius
„ Marian flantem legi, flentem non leges. Non
legimus virginem hoc doloroso spectaculo
quando bilum vidit in cruce, lacrymantem
In obitu „ aut ingemisceret, sed cœci dancata,
Valenti „ adstantem firmiter ac patientem: Evangelista
nianus de „ namque velum oculis eius supererat et
Iosephus „ quid D. Ambrosius quod si non dicamus,
Vig. c. 7. „ quod fuerit, minorem ex hoc inferamus
„ quod alioqui demergendam. Homo natus est
mare huic mundi perniciens, & inter
varios illius succelus & tempestatim, impo-
rta non „ sibile dicimus aquas non subintrare. poena
severit.

III. „ Cur Ma- „ „ Fo. atque & at ima demergitur: passio vero
varios illius succelus & tempestatim, impo-
rta non „ sibile dicimus aquas non subintrare. poena
severit.

IV. „ Sicut iusta vestimenta, q. vermis ligas, ita
simili- „ trifilia varioces cordi. Sicut vermis perpetuo
udo, „ lignum mortali derout & visque dant rotum
1.2.9. 17. „ corruperit ab cella: sic & testifici cor homi-
nus periret donec illud omnia consumire. D.
autem Balbus argumentum adferit, sat &
4.1.18. „ amplius, id est minorum probis exemplis
25.10. „ quibus trifilia vitam praefocavit. Ut igitur

foras aqua ista expellatur, ne cor denegetur
flatur Deus oculos in homine ut per illa
ab aqua exoneretur, flentis & per illa
interius demergeretur, temperetur. Reth.
D. Aug. se simul: ne ex pena nimis, quae
ex morte matris sue lenitas interea illa
remedium quo se ab illa liberetur illa
fuisse efficacissimum, quod cibis
intravit frænaque laxauit lacrymis quo Dei
ipii indicavit pro lacrymarum vibratitudine,
teatis molestiam. Itaque lacrymas sustine-
penam et mitigare: & his habentis su-
xiungue peccatum ut dolor omnierte
ratur.

Verumtamen excellissima Deipara hoc
permisit levamentum quia, ut patet & re-
Anselmo, dolor tormenta, penitentia Dei
genitricis tanto fuit: ut omnium Matrem
poenit tristitientem, ut si has speciem, &
tulas quas ipsi patiunt, carnis formam con-
paratione levissim. Ut auctor ille
quem trans tuata crux perfecit, in
effet, conueniens erat ut omnes illi confu-
tationis sanaz preclaretur. Vi rei ho-
intelligamus ait D. Ambrosius non dicimus
quod fuerit qui namque tribulatione ohi-
tus pioris, per oculos tristitiam expelli-
Sanctissima vero Virgo non similitudo
coram quibus eis pena demulceretur, ut
angustia temperaretur: vide nobis non pro-
ponit illam euangelica placita, ne in celo
genuis fleant & levamenti dolores accipiantur.
Tunc impetum eis ex sententia D. Ioh.
illad: 3. Simeonus lemnis oraculum quo
predicit doloris gladio amittit eos ro-
gadim. Tuam ipsam animam perturbans
gladius. Quia Virgo & Cherubim calidus
fuit euclum, & Cherubim calidus
passione & compunctione transiit ipsa
tolerante quod filium cerebat in cruce
tolerantem. Et sic hoc Christus na dispergit
ut absque illo patetetur. Nibleumque em-
ciatumata humiliiter feculso omnifolano dolere
Matrem oppretit. Atque idcirco non fictio
Evangelista quod fuerit, ne cuam hoc genit
solant dolorem illi perniciens tempore.
Eam ob causam, ut opinatus & bene D. Ioh.
Ambrosius. D. Iohann, particulariter sollicitus
fuit eam defensare magis quam aliis Eu-
gelistis, quasi qui vicinus nobis teftari possit
poenam eius, dolores antimepe trifiliam.

I. S. Iocum non cessit D. Virgo deliquio
atque quando Christum visit in cruce,
quacumq; luctus manus exsticatu, dolor
rem sentirei tam' d'autorem.

Sedata fissa crucem Iesu Mater eius Maria.
Si a finguis hisce verb's efficacem nobis
adfectu & Evangelia rationem dolorum a
Virgini, statu 85 litteris idem est quod
Quia, ne nobis exponsit de Moysi Spiritus s.
quia illicem proponit orationem vacante
Domine pro populo deprecantem. Cumque
abegit Dominus pecuniam fratris Moyses cum
misericordiam Iesuini. Deinde David &
prophetam Elias fecerit oratio Moysi
et populi protectione eodem ipso termino
statu, si non hincfis statu, eius fletus in
confessione in confessione eius. Et iunctu ei co
ad dicit Apollonius Volo vos fletes orare
dumne tempore Euangelia virginem vacasse
et oculis declarans quam fidi praetens erat,
& quam vivaciter ac periclitante lenitus id
quod in Christi morte geriebatur,
Itam significat fletus quod esset in pedes
Iesu, inctis in megas leuis, & in opera
tione in confusione. Hoc enim inter alia
dolorum pericula autem cordis, fletum
naturae defectus, unde dum aliquis gebuenus
fletus esset & tormentis afflicendus
angustus anima porum illi, proprieate quo
hunc obrepelant, & eas ceduntur, quau
infelix ut dolor ita vehementer cordis
percutiat perit, sunt enim fletus velut
canis per quos perire & dolores ad illa
primitus quibus suffocari viceret illud quibus
relaxatur. Quomodo tunc natura supini
vita dumquid animi ad vitam conseruato
rum quando ibi aligat dicitur non extinguitur
nisi adversus mortalitatem, ne forte eos invadat,
nisi ante prorundat, patet deliquio
non fletus, quia extinguuntur, & via
ad eum precepitur, & vita feratur incolu
mentur.

Odo hic est a natura praecipitus &
necessarius lobocinat per illud medium ne
luctu cor dolor occupet, qui talis esse potest
nisi quando adest schemens ut illud
afficeret, vel ex illo disimpatur. Mox omnis
sil manus rupera, & fortiter aligas brac

chium, ne tantum venenum cor invadat,
illudque intermitat. Idem operatur deliquum
quando tanta est poena gravitas, vt pectorum
posit & timen, quod si ad eum acescatur,
manu interficeret, etenim consilium ait
matua per deliquum, quod scelus obstupula
cens & suffocans transiit negat, ne tantus
dolor praenatus sentiatur. Infactus illo medio
vixit Theologiz Catholicus Angelus Dims
Thomas, dum illi paratur cauterium ne
tatum ex tormento dolorem sentiret ab igne
cauandum, studiis sibi animi procurare
languorem fecit te ipsa p'curarit, per quem
actionem suspendit fletum: unde minor
longe fuit molestia quam ex cauterii inflitione
perlensit, cum enim eorum actio suspenditur, III.
multo minor doloris est molestia. Hec ea, Cur
ratio iuit, cur Christus myrra cum vinum Christus
sibi propanum bibere recusat quando non bi
gratissima & aridissima illa fui in cruce, beris
angebatur, quam ex numia preciosissimi fangi
vinum ex effusione contraherat ex tot tamque myrra
patulus toto corpore vulneribus: petuit potu, tum
& ait: Sitio cui in pocum vinum illud obtule
runt myrratum datu solium extrema sup
plicia tolerantibus & fletum ponens dole
resque mortis pacientem quo videlicet quasi
fumante sires fletibus mortis erat posita
qua cor affligebatur. Gottant illud Christus
sed nec elegit pro hominibus passionem
nullo levitatem moderatam: vt videt quod
potu hic vini myrrati vixit illi fletum
extingueret quiam primum gustavit, bibere
reculat. Et cum ergo fletus nollet bibere: Sumpit
vitam libenter secum sibi propinatum:
cum ergo accipit fletus aetatum: quia hoc
fletus exigitur vulnerum cruciatum.
Ex hoc haec ea salvatoris mens fuit dolores
pati quam posset acerbitatos: sic enim ex aetate
peccati fletus exsticando, doleretque
a gencis illud huius, myrratum tamen
venerum non fletit: quia fletum defectus
quem operabatur peccata illi coris tempe
rabit: his autem apertis & non suspensio
illud velut aqua in citternam defluebat, quod
pluvia imber irruit vehementius, & ad os
visque impetrat.

O Virgo Sanctissima quam aperitis oculas
erici fletibus ac potentes: Stabat, erexit, IV.
omnibus scelibus, exsticatis & longe latente. Nullum
distatris: oculi cernebant mortuus filii tuin. B. Virgo

484 HOM. XLVII. DE MARTYRIO VIRG. ET MATRIS MARIE

passa est, & cruce immanitatem, tis postquam fortem
deliquit, pauperae perirent. Aures blasphemias
audiabant, quas illi conuinatores proprobabant.
Memoria resoluunt noctem illam. Natum
tis, quo tantis glorie confundebat indicus
cum ad eum festinatorem accusantem carentes.
Angeli palores orantes ab Angelis ad exal-
tationem excitati, a quibus tanti gaudii
rationem intelligebant. Confundebat omnia
verbis his conferens in cordis ipsius memoriam
hebetas supermodum excitans: tunc nos
atra in diem mortuorum levissimum: nunc
vero dies in noctem versum tristissimum, nunc
vibere de celo pleio & latere bluam mortuorum:
virginum: nunc autem nec aquae calorem
poterit sustinere refrigerium: immo
conficiunt felle & accido illi humum irritari. Tunc
stans quis portum, maternumque pectus
lectus furili & pulvinis solemnissimum, nunc
autem cum conficiat dito crucis extensis
stripes moribundum. Omnes ille aquaram
desolationis pluia, & malitia plena gut-
ties eorū Virginis obsoniūt mense inque
absorbent nec animi langoribus canentes
obstruuntur quibus ad Virginis eorū per-
dant, immo potius omnes aperte hiemant, &
impetus atri aquarum rapidissimus. Qualis
erat stabat.

In aquarum tempestate in palu scopula
peccata ad animam suam. Dicibus Damasci
peccata Chalilis paluus illis tempore
expressurus, infelix sicut in luto præfatus. Ibi
videtur ad profundum demissus, ubi
panarum & circuorum quoq[ue] in eis
fullinet. In hac tempestate nubes omnes
turbibus granulatim rastacant omnes eis.
Apostoli, & discipuli, vel eorum misericordia
de nivis regio amittere, turbando per-
severacionis huius & illuc ad evanescere
Petras illos abegant, discipulis illis de-
tinent. Apostoli ad eum societate legiōnē
separantur. Natus illi pectoris salutem
nostrar, omnibus omnius utrūque, & pati
funduntur: In quo sunt emperiesque
scientia Det: Cetera sub nivis regio non
fateantur. Venit in altitudinem maris & longa
densitas ipsius Tempestatis etiam & non
ventorum, factis aquarum ac secundis
gurgitis tribulationis, dolorum & p[ro]p[ri]etatis
nominum accerrime illos impingebant, &
a furore desiderante donec illi non am-
petat, & ad insu demergentur. O quam ma-
petas!

Hie igitur tot inter ventosum tubulum,
pelagi fluctus aquarumque gurgites suarum
permanet. Maria tuulina & annularis
stabat, non amplius quam cupe solida
remanserat. O quam fortes circa eis anchoras

V. In gravissima tempestate in pelago exorta, invocatur. O quia fortes ecent anchoras
Similitus, qui pliser se naues habent illud suscitare? huc summa in celum; nam fidei confundit
deo de in illam, alia in alteram traxerit partem: nunc vera diuinitas filii sui. fructus manus
nani in in aliis ad vique sydera fluctus atlantum mortis usq; & glorie sanctorum, reuictum
repetat, decemanni illam, ad ima deprimit abhor ovis gloriose saluatoris, & proper manu
bendim in quantum hoc existat horreorem corporum quoque gloriosorum Hecce
tale quid spectat! Nasus piatice vel turram fetuas illam & immobili sheath
bellica contignans bus elatior in petram, obediens a prompte & pati subiecta deu
illidetur, & inequa que diffingitur, totaque in his omnibus te dominus confonat volunt
in rebus sonitus & dantis grauidis valoris tari, que sicum pati contipit nullum patet
instante dictibus abscoria demerguntur. Hic dolosus prenus quoq; testatur, impa
quatuor dolor: Si vehementer hac flante mentem, Quot mella quassatur affluit
tempestate in alto pelagi natus fluctuatis
quam anchoris adeo felidis argue minostris
al abysmos vespere firmi & detinerent ita immo
bilem, vt petram esse dicentes: quid namis illa
non patetur? quam forte in procellis
impugnatur? quam vehementer a turbini
bus ventricis agitatur? quam horribiles bus silvam certit in morte iactant
foligeret, qualificantes id est fluctum & matrem quoque eius, vicera famam, &
huc pigrum in Maria Virginem perpende: hac igitur extrema concientia templa opa
templata pallidissime mortisque lili sui con
serat & spiritus S. eo cuius huius grata con
cilia, salutem ipsi Dei, quanto inuenientur tare: vnde opinor hac uiam rebus don
7/58.7

John qui gladium atrectura, negotium tolerat facile: Obum' rasti super caput meum in
haec invenit statim ad Dominum conserua die belli accurrat Spiritus, taurorum diuina lux;
hac deprecata est Conserua me Domine Deus gratia singulari, & reddit illud possibile. Et „ L de Ex-
sors meus dixit: Ut reuele a me calix iste, fieri in conceptione Christi tantum fuit „ collent.
in hac hora, in qua dixit D. Ioan. Evangelista: Virgo m' gaudium, ut opus fuerit, eorū illi „ Vieg. c. 5.
nunc Dominum, quod fecerit hora tua tam ecclési corrobore subficio, eo quod eas illud „ VIII.
admetat, ut impetrator: Scimus Iesu quod hominum tantam non caperet auctoritatem, similitus
eis hora eius, ut transiret ex hoc mundo ad ita nunc humiliter, non dolere dum patitur, qui „ do-
fuerit: Conserua me Domine, quoniam eorū dñe: singulari indiget favora dñissimi „
gladium illum quem mihi prædicti simeoni fultur protectione. Fuitque omnino necessaria „
eis meum transiitum fultere possum nūm ut credo D. Anselmo, ut Spiritus S. vices „
& tolaret eis crenum abique regulari in illi suppleret tanto ferendo martyrio co- „
conficitur talem pietatis cruciationis quales Vnde sicundum fortiores dandi sunt „
vires non valent. Et in chalybiorum lanceam, et eternum res „
Tunc quippe d. Iohannes in hac hora regnum fortissimum, ut illos possit recipere, requiritur et „
veritatis Dispergant et Epiphany quod foreprobis & bichromorum viribus fortius „
parum adhuc testemtum, ut credentes contingant. Similiter & eis regnum inter- „
regnum hoc fuisse d' ore crucis merita: quod omnia impingebantur commen- „
tis potissimum trahente. Hoc enim quod si in invenie fuppenum concutiebant „
loc alterius, sed illi ostendit quod unius necesse sit culturam famoris brachio flago- „
deles illi lestejunt annulatam se: ut regnum huius & huc domi per portem laterum „
natum fuisse, ut ex nra iudeo poni filii transire debet gratiora genia tomenta „
nec quidque necessaria fuerit parvularis bellum, cum tantum sit comus pondus, requi- „
et calo confortans, quā vita eius dissipata sic ut non supponatur fulcratio, ut cum „
possit latra confortari in tam acri dolore pro virginem tot erat transiitum doloris exere- „
cium ex Christi passione conceperat. Merito mortuorum, produlgue a se grāuē ut mal- „
dicta poneat eam Daudis in supremā haec iūnō nōc valens & quiparati: requiritur ut „
nōcōs afflictione: Obum' rasti super caput eis illis uno ac singulari dono spiritus S. „
nōcōs de telo: in die afflictionis nōcē quā conseruat.

„ 6. Maximum est argumentum scabida- „
tu B. Virginis, quod tot inter tribula- „
tions ac penas quibus eis eius affligi- „
batur, persecutaret. Et in eorum flaret „
tolerationis constans.

Evidenter patet efficacia fortitudinis ac „ 15 „
cordis quod illi grata & particolaris „
spiritus S. protectio communavit: quando- „
quidem tot oppressa paup. astuta tribula- „
tibus, & tormenta agitata nihil poterit „
victus illi. Spiritus S. roce tuina sua „
magis ac lassus, versus hanc grām „
veneris hic facilis efficeret alacritate, nouauit illo verbo quo scripsit ut miranda „
non impossibilia nra: ut haec fieri non dubitemus. Sacramentos. Statim & q. d. habet „
potest. Ut videretur taliter ferente doloris „ 15 „
casus ma illi integrā fācilius, quod ex „
morte illi ut maculosa invictus ut „
Vrg. ut tamen hinc hoc tristitia efficeret „
rūtūs peruertere? Quo fasti in domo Domini „
Vpp 3. 16

et ceteris stereit atque inter infinitas populorum in occasionibus maximè prementibus, & actiones de Christi discipulatu non erubue dentur acerbiores quales nunquam adivisus, id mortem confitansissime perferuerat, ut au[n]t[er]is de hanc relaturus constanter; dicit de seipso: Vidi discipulum fratrem, Melchior illo die D. Ioan. vocatus confesserat, Iesum cunctum percurserat, & præcinctu[n]e socii, lombro parum inducerat, & videbatur non nisi posse sedere nihilominus hoc nouicetus, sed Stag[us], vt insinuaretur quod ipse filius in Christi favolatu perferuerat; quod que velut animos & infusus recorrum non absit, donec præmium alisqueatur. Vere sancti, & confidante iusti mānum non glicine virtus & charitatis operibus, vt illa cōscia dimitant, sed vt in illis perferuerat, donec præmium & coronam sibi de iure locutum obirent; per hoc te legitime disponitum certamen, & palmarum cipiunt quam das. Apolitus: vnde de diis: ap[osto]lū dicitur quod ibent credi.

Ipsius expendimus quod virgo fortissima inter reliquias Santos multo diligentius se ad certamen paraverit, quo præmium & coronam alisqueatur a deo gloriolam: quodq[ue] prorogata quadam singulare in virtutis undatione virtutum se strenue & perseueranter exercuerit, sicut in fidei: ad cuius exercitum enim in certamine maxime difficultas, utp[ro] quo morientem videtur filium contumeliam perferuerat. Vtius eiusm[us] Evangelista hoc verbo: rabat: quia per illud constatam exponit quā virgo in fide Divinitatis Salvatoris silex inconcessa: in paternis horis, q[uod]ā conspectum perdit ex parte filii, & in spe videodilatā à morte genitū & redimuntū: in resignatione sua dilectoris ad cœnum patrem, ut in illo id donec posicerent quod de morte eius fieri diconterat, & quodquid de illa scripsi suis Prophete predicherint. Hinc D. Amb., forte argumentum quo patrem & sancti nunc annos SS. Virginis ad reveret, quod diam videt in ita cruce Iesu filii instantem una constantia & perseverantia in virtutibus suis: q[uod]ā virginis Mater exercit etenderet se misericordia tempitate quā filium vidit in eore momentem. Et ecclissina ea est conformatio fidelitatis ac puritatis, perficie et munitam in virtute, q[uod]ā postmodum

VI. eventibus omnino terrificis, vt his nulli

passus est amatores, quam Virgo sanctissima.

Quocunq[ue] gradus puritas illius & sanctitatis

infert D. Ambros, atq[ue] similes es confectu filii

spiritum emittens quodque cruci constanter

trans aduersitatem stare enim symbolum est

firmari: quando namque Ecclesia columnam

sa turpiter prolapso inceperat, stabat illa

Virginea columna ita erecta & immobilia: vt

Evangeliata compulerat huc vel paululum

mutare. Quando domus omnes r[ati]bis

Hierocholubetis profermebatur & funditus

elcidatur, soliderus Rabah illexta manuit à

imia Iteraque inconclusa: Sola Rabah unica

cum cunctis qui in domo sunt firmata hac est

domus contra omnia primum calvum: Allego-

quandoquidem igni, qui reliquias omnes

domus desiderabat, non ceserit maiestriique

ab incendio intacta, ita similiter quando esse

ab erga vertunt Redemptoris Virgo turris

fortissimata intolerabilis doloribus immota,

nec pedem reserat, & domus eius perser-

rancet: ita tanto solidior. Argumentum

hoc evidenter p[ro]fessum eius probat chari-

tatem.

Hac ratione probavit Spiritus S. Ethai.

Ethai a. veram fidei & integrum Davidis amorem

quid hec artilia regna habuerit? hicunque Daud

fuerit Davidus meus Rex: erit & ferius fidelis,

tunc, sine in mortuatu vita in virtutibus

paratus Nonnullios utentes amicos, qui suos

tribulationis tempore subfido delinquent

desolatos: hac amica tali nomine est in-

digna. Arbores dum fructibus fecundantur

frequentes hebet visitationes: porto illis

vacua pallia ab omnibus defervunt: ille ad

ip[s]as reculat effectus non est amicitia, sed

proprie[te]tate conscientiae voluntatis vel

commodi. Homines dona opibus afflant,

qualis columnu[m] honore? quo in precio haben-

tur quo: obviantur visitationibus? quo ab

omnibus exceptiuntur applausibus: porro hæc

illæ si defuerint, quam suspicere his omnibus

deferventibus Ita lob puluis est ip[s]o retinere:

Necessariis quoque usi recesserunt a me. Vi me

videbam opibus inopea, & suavit vacua;

nedum me defuerint indigent generaliter

comes qui nulla me affluere tangebant?

allegata: sed & illi qui se cordis in nos

vile.

mihi iactabant amicos, me solum deferuerunt: semper stabilis ita Christus Mater sua
 nec enim est hominum amicitia adeo pura mortalis quam continet & fulcit hanc culam.
 & ab omni proprio lucio aliena ut communius hoc corpus Christi puerissimum. Exinde
 vel vi latus corum corda non aliud iat, ut calum sciat pallens eius mortuos, & in eis
 fient in tribulatione vel necessitate eis quem eorum atq; in dicens gratiarum emissemus
 vident illi subiacere, noui illi illud affectur. Ut inconscia in omnibus suis rationibus
 nec secuti sunt se penes illum mentituros. Maria saeculistica. Haec ignorat de causa quod
 hinc oculum quod dum illum inopacum nobis illum D. Iohannes describit amorem
 prostratum, omnes terga revertant & augeant. Crucis, eaffem in corde, ius patrum
 Quam plenis buccis uocabant in diligenti, angustias euras & Martymum, ex
 coram Christo, quoniam mirabant se hoc os illi. Christus Dominus noster in factitudine
 permanentes individuos. Ut autem videamus per nos deinde quod ualat iusta causa
 illum sibi constitutum, & captiuum ab
 duci, omnes relatu illo superueni. Amicorum &
 proximi mes. & qui iuxta mihi erant, de longe
 pateretur. Quando Hierusalem compice aut
 afflictam manum & humiliatam, inquit Pro-
 pheia, omnes eius incolae & amici verbo
 Ps. 37.12. dorso de ceteris eam dilectione habue-
 runt. Omnes amici eius frequenter eam. Signum
 hoc est quo nulum clausus, etiam hominem
 non fuisse amicum, quando quidem amico
 necessitatis tempore non subuenient auxi-
 liates.

Ceterum Charitas, fides & spes Virginis
 B. Virg. esterisque virtutes, in quibus tam opere
 mis con- profecerat erant in illa in summo perfectione
 gradus: quia in acerbitibus filiorum tribula-
 flanta, 22 zionibus, quando certi illam a cruce ful-
 penimus, ab iniuria vil peccatum, opprobri-
 ia cratum, ab omnibus detrahim, quod que-
 in his animam affectus mortis ita crudeliter ob-
 dolores quos sumus, non obstante quod
 illam adem contigit angustia & penitentia
 crucifixus hic est tamen quod maximam
 suam probis & manifestis in omnibus his
 virtutibus inicitur contumiam, sanctus deus
 Domine, te lapidem esse magnetem, qui reperiret etiam et coleratur, ad complectionem
 corda fortiter ad te trahit. Ego prexiciatus
 fuero a terra omnis traditor ad mecum, cibas tuas hoc Ceterum est in horo mercenarii, in
 tibi vicinum partem illam ferre ob hanc vita-
 tem) et faciatissimum Matris tuae, sed si res
 Eccles. 14. Crucem, quia qui folletas illam in laetitia
 periclitare siturum: quid hoc tantum, quod
 terrum illud ita tibi proferim, ut huius omni-
 bus sit firmum & immobile.

Hoc est illa terra firma. Terra autem in
 eternum fuit. Nolite quis illam ea confundemus
 Ccelum motibus suis admirandis illam cir-
 cumvenientes: nec enim permisisti, nec locum
 cedit ut in haec vel illam inveniatur partem,

§. 7. Luctauerit in corde Virginis autem tu-
 seritur in Christum ut vitalis, & in-
 formis as voluntatis sua cum aeni-
 Pater voluntate ut novitatem: & ha-
 cer eius lucis configit ipsam domina
 quos Christus in horo patitur.

Sed ne adhuc meo in hunc vim dona ex-
 pendamus verbi diuersus stabat Christus
 tor, quo I fecit Martynum invenitque hunc
 fuit a parte amissio, ita D. 1046. ipsius
 volentem matrem Christi Domum habuit
 eum alios ducas duo palliis in illam quae
 in horo forma in felicitate in anima, in des-
 titu, angustiari & cruciacionem representans,
 quos erat dicere palloros: et quibus tam
 cum ante angustias ut pleno gemitu
 tanguis et in corpore stranante, et pia
 ejusdotum fecit gatce fangum deuertit
 suam proposita & manifestat in omnibus his
 virtutibus inicitur contumiam, sanctus deus
 Domine, te lapidem esse magnetem, qui reperiret etiam et coleratur, ad complectionem
 corda fortiter ad te trahit. Ego prexiciatus
 fuero a terra omnis traditor ad mecum, cibas tuas hoc Ceterum est in horo mercenarii, in
 tibi vicinum partem illam ferre ob hanc vita-
 tem) et faciatissimum Matris tuae, sed si res
 Crucem, quia qui folletas illam in laetitia
 periclitare siturum: quid hoc tantum, quod
 terrum illud ita tibi proferim, ut huius omni-
 bus sit firmum & immobile.

Hoc est illa terra firma. Terra autem in
 eternum fuit. Nolite quis illam ea confundemus
 Ccelum motibus suis admirandis illam cir-
 cumvenientes: nec enim permisisti, nec locum
 cedit ut in haec vel illam inveniatur partem,

ut Pater sui voluntatas implatur, & hoc ita aeterni voluntatem; non poterat non illi
 mundo sit manifestum ut cognoscat mundus quia conlante adhucere, illanque cupere. Quod
 dilectus patrem & seum mandatum dedit mihi si Abraham licet obedientiam non habuerit
 peccato suu facio. Meus cibae est ut faciam voluntam
 Lxx. sicutus, qui misericordia. Summons amor vita &
 summissus amor mortis. Duo contraria itare in
 uno lobucto, ignem & aquam; leonem &
 equum; calorem & frigus; & lucidam, inter
 illa perpicias grauissimam, quia subiectum
 impinguant & ad terminos deducunt precon-
 vi. In hac voluntate Christi duo contraria
 pater se debeat considera quantum pallus
 fragulatum? Ex una parte vitam extre-
 moquebat amorem, ex altera mortem; hi
 duo affectus iuncti & concreati, qualiter in
 anima Christi dolorem exercerunt? In
 pectora igitur certamen & agonia. Quis
 uian diligit, summope doler eius erit
 pectorum. Iugra, claus, spinas, opprobria, &
 la cruce suspitionem extremo senti dolore;
 quia instrumenta erant, quibus illi vita eripe-
 batur, quam infinitus diligebat. Verumtamen
 quia mortem diligebat ex obedientia Patris
 ne disponit ut illam summa cum volupcie
 dissipat. Hinc non tolerandus ortus est in
 Christo dolor, summa patientia & extrema
 tolerancia summis dolor: quia vitam ase-
 frosimè diligebat, & summa patientia
 quia morte delectabatur quam patiebatur ve-
 te voluntatis Patrisque debuit conformaret
 obedientia Porro talis, fuit agonia & bellum
 quod duo illa contraria commouerunt, ut
 dolor emiserit sanguinem, opusque fuerit,
 ut Angelus de celo descendenter cum illo
 nolo confortaruros quo die Luna diximus;
 Angeli Domini confortans eum.

Hoc idem precium quod Christus in horto
 agnitus in Ss. anima sua, habuit in anima
 Virginis locum ad dolorem opportunum.
 Stabat. O quale certamen? Hinc affectio
 illius filium suum diligebat, tam quod
 filius non esset, & unicus atque ex ea sola,
 nquam quod talis esset filius, sicut enim melius
 nunquam fuerat filius, nec tam bonus, nec
 tam amari dignus: sic nec Mater fuerat, que-
 adeo tenebris amauerat filium ut Virgo
 res temporum. Illine erat Virgo tantu vita
 famulorum celebris, & consiliorum probas
 in conformatioe voluntatis sue cum diuina,
 npius intelligebat tam et SS. litteris, quam
 ex dictis filii suu, exprellam hanc sic Patris
 litteras. Bp. de la Nua Tom IV.

Q. q. hi

450 „ hi ponuntur, & cum illi tales tantumque sint, Referunt fratres Ioseph parti suo iacto
 „ facilis quis cognoscet & quales hi sint ob infortunatum & dolendam nimis morte,
 „ quos tibi benedico. Demittit alas suas fratris sui quam illi filie parenti corauit.
 „ seraphim dum te Domine in solio Majestatis persuaderet, a te videlicet peccata nostra
 „ mea contemplantere conspicuum, tamque tacentes in fratre discipulum, illi confidens,
 „ sublimibus circumstipatum sacramenta, in quod postmodum pater fidei tempore lugentes
 „ signum quod sibi ei-stant impossibile illa obiciebat: Fera pessima comes cum hisque
 „ posse comprehendere. Tua Domine, secreta ratus Iosephi. Et quantum capulari illi tem-
 „ talia sunt, ut ea nulla possit humana cognoscere. noua huc ex aliorum relatione fugit
 „ cere creatura, cognitionis mea ludente alias sentiret acerbitate, non tammodo tecum
 „ demittat, atque in abyssum me demitterat, in- micerore consumptum fuit, quae con-
 „ thesaurorum misericordiarum tuarum, qua- toniam eius talarem & polyniam res
 „ rum non est numerus ad perpetuam infinita- quam illi undam sanguine detulerit &
 „ rum considerationem, quas homini in morte in- mendato suo fidem adseruerat. Tunc cum
 „ filii tui per illas abundantissime in portu illam acerbiter uel vilius paterna eius rancia
 „ non sentire, non possum; etenim morem
 „ filio perdo bonum, hoc quo nullum diligio
 „ feruentius: si domine benedictus in secula.
 „ Hoc ei illud stabat. Senece tot inter tribu-
 „ lationes gaudium inexplicabile ex eo quod in
 „ morte eius quem reueritatem & fortitudinem
 „ am, bat implexi videbas diuina voluntatem,
 „ quam ipsa pluviisq[ue] diluvia.

„ g. 8. In tolerabiliem excitat parentibus dolorem
 „ rem videre filios suos morientes: ut autem
 „ B. Virg. ni hic non subtrahatur dolor,
 „ disponit Deus ut Christus in cruce, ipsa
 „ spoliante, moriatur.

„ 10. „ Ita etiam. Hec alia ratio panditur
 „ doloris ac tristiae Virginis. Nam
 „ namque causat illi matrem proximum
 „ aditare crucis, quando in ea patitur & moritur
 „ charissimus ipso filius: quod Christi tormentum
 „ tantum fuerit, quantum fuisse diximus, &
 „ similiter illius pericula, ita proxima mate-
 „ ri, ipsum testante, hoc ablique dubio est
 „ quod acerbissimum purum castumque pectus
 „ eius affligeret. Ordinarum & commune pro-
 „ verbium est: quod seculi non vident, cor non
 „ dolet. Intelligit Pater quod in Regno a suo
 „ procul distanti, filio loco mortem inimici
 „ insuxerint acerbissimam, non minime ex
 „ his ruritis turbatis, constitutur illi cor,
 „ desolatione deolatur: veritatem cum
 „ illius nos videamus hanc patientem; grauius
 „ licet eis maior fuctusque opprimat, non
 „ tantum ramus vices eius peradit, si
 „ propterea illum oculis paucem intueretur,

„ 11. „ teat solanum detinenda in usque ad abyssos, n[on]
 „ habeo peritus, continuo ne dolor es,
 „ que confundit. Nec alter sine habet etiam
 „ teat Spiritu s[an]cto reliquum sine perpeccio
 „ faciavit lacrimis, lugendoque filium: si illi
 „ perfruierent in fletu cordis angustia, neque
 „ lacrimis, ex eo quod mortem filii lo-
 „ tucentis immam asperceret in unice erexit,
 „ nuda purpureo: nemo namque non alien
 „ oculos cordis precium eratate reheneret
 „ tuis.

„ Tunc perfruare sacrificium absit,
 „ proficisciens cum Isae in montem quenam
 „ constituerat illi Dominus, ut illi sicut in
 „ molares, & omnes eius expades auctor,
 „ circumstipatas: cum enim Isae esset summo
 „ landus, & qui ei integrus ad patrem obtemperaret, in
 „ via libenter mortem acceptabat, p[ro]p[ter]eum
 „ sibi deferebat & futuri mortis actio[n]e
 „ cendit, ubi sacrificandus erat, in tota nos-
 „ tralia.

inuenies Scriptura, quod illi Deus singulariter dactum est neque succurrere; & quamvis ab
hunc Abraham precium addidit: *Per me illo se levigere cordis ipsi disruptionem*,
magis tuus dicas Dominus, quia scilicet rem inferret, nihilominus proponit illum sub
arbore prostratum deesse, viamque suam,
me indicat iustus Eccl. Domine, qui maxime inest profectus, tantum, ne oculis ostaret
punctum, Isaac est, & illi merces debetur, & pitemus quomodo igitur Abraham sponde-
bit & nobis Isaac? Ratio etiqua Abraham in
hoc sacrificio lauora quam Isaac tolerauit: dolor illi duplicaretur & tristitia & autem
hanc emitaret, illum leviter discendendo defec- VI.
tere. *Nec videt morientem purum.*

Nostrum dignum auctor Di Chrysost. de Noe
Noe dum eum Deus mundum aquarum mundi
proponit dilatim submergere ipsum in arca dilatio-
nem luit. *Si ut nec rima pater illi aperta, pereunt*
aut sensilla: quia nunc eius le Dominus zelo-
sum itam obliterarem, cum illum deforis
ipse conculceret, nec hoc ipsi Noe commis-
terit: quamvis de vita ageretur, si non diligenter adiungaret ne per eam aqua subintraret,
quoniam arca ad hinc demergitur: Et inclusus
est Dominus deforis. Vis nos rationem, Gen. 7.16
querit D. Chrysost. Ne posse videre iussus D. Chrysost.
generalis interiorum creaturarum omnium in Hom. 4
aquis: Non enim cor eius suffinito potest; 25.
magis quod non dicat cum segerire posset in Gem-
mae, que tolerare tot fidei confortari: qui
*enim igitur telatur, quod in Ruben caper*t* experit irrationes & aduersari. Tu prius*
nos uero me. Ratio sit haec: quod acerbiores
*exs. & molestas, quae grauius illi co-
lendum, illas fuisse sentiat, quas pertulit*
in tempore filios habere ccepit: nec enim
probocunt, quid sit tormenta penitentia
peccatorum illi, qui ex patre sutorum suorum
alueria parvulae persistunt.

In hac ratio etiunus cognoscitur, ob quam
tunc Deus cura studiet, ne matres mortua-
cecent fidi charissima pignora, nito
fossos ouerat enim quo dolore crucientur,
qui tales ex confecta morte sutorum: ut
autem hostibilior non esset, cauit, ne eoram
enim carum nati expiraret: *Nec videt*
matrem suorum: ait Agar, quando cum
imiel extorris de domo Abrahæ per deserta
*mops coulli vagabatur, pane & aqua deli-
cta, quae de domo Abramæ patris Ilmael*
scum in vire deculerat; siti puer seuebat
videns, que torcit cum impinguo & quidem
in monte ubi nulla aquarum copia, ad quas
hunc entulit resurrexit: considerat illum
Agar ad extrema vita pericula de-

VII.

Vide ipius Deus Lot ad egressum de Sodoma,
quatenus ab incendio cuiusdam illarum Lot præ-
dicti luxuriarum feruatur ipse rotaque domus

ei spectaculum, piissima illi præ dolore

viscera disrupta fuisset: ut autem tanto

nequam dolor cruciaretur, & mortore

non opprimeretur mortali; Noe in arca tan-

tem & sollicitudine conclusus: *Ne posset*

videre Eccl.

Q. q. 2. con.

HOM. XLVII. DE MARTYRIO VIRG. ET MATRIS MARIE.

concremari quibus nulla possent ope succur- suisse in matribus, luctum ex morte & iactu-
re: delor ceterum ex oculis sumit incremen- filiorum, quam in patribus; ut autem hoc
cum. Si hac fieri poterit in Noe, qui pater confirmat comparat sacrificium Abrahæ con-
non erat omnium morientium: atque in Lot, iuncta matris Machabaeorum condamna.
qui flammis exfolia nulla tangebat affinitate,
VIII. quid fieret, si pater si unum iudeat morientem?
Sedecim. Quando Rex Nabuchodonosor cepit Regem
eius oculi. Scdecam, crudiori illum & acerbiore volcas
potest. examine tormento, proponit filio illi
ipso spectante trucidare, cui & alio diuino
necem eruit oculos, & carceris vinculum serice cap-
truantur, tunc abripuit, sibi peritadens quod oculi illi
patrem non possent acerbiore post hac tor-
quere cruciat, quam cum vult natos suos in
conspicula suo crudeli manu trucidari &
peracta iam ultima dolorosa perspicere, iam
nullum supercellet gratius malum quod videre
posset, nec aliquem posset tyrannas acerbiore
exercere, quam si pater spectare filios interi-
meat. Hoc maximè Deus exaggerat per
Iacob in eo qui offert sacrificium in paue-
rum prædicendum: ut autem Deus huus
peccati declararet gravitatem, quantumque
ipse ex hoc graviter patetius dolorem, afferat
non comparat nisi illi, quo pater conchevit
dum ipso intuentis filius offeratur in holoca-
ustum concremandus. Quis qui vidimat filium,
is confectus Patri fuit.

29. 9. Probatur in virgine maximum suisse
eius dolorem, quod filium oculi sui morientem:
moriens & etenim talis incurvus affigit
ampius materna pectora, & multo
magistrinus virginis, que reliqua matres
longe superabat.